Moğollar tüm bu beldelerde bütün bu tahribatları yapabiliyorlardı.

Bendeki hakim görüş Arap dilinin çok gerileyeceğidir. Ölebileceğini söylemiyorum. Çünkü Arap dili hayat için yaratılmış ve bu sebeple Allah'ın

AYN-I CÂLÛT'DA MOĞOLLARIN YENİLGİSİ

Hicrî 656/1258 yılında Hülâgu'nün¹ başında bulunduğu Moğol ordusu Bağdat'a ulaşmış şehri ele geçirdi. Siiritle halkı katletmeye başlayan Mogol ordusu şehre dağılarak büyük bir yağmaya ve şehri yakıp yıkmaya girişti. Bu canî güruhlar öldürülenlerin kesik başlarından büyük bir yığınak yaparak üzerine çadır kurdular.

Yermük, Hittin ve Ayn-ı Câlût üçgeni millî ve ruhî hayatımızın temel noktasıdır. Ona bu açıdan bakalım ve hiç aklımızdan çıkarmayalım.

¹ Hicri VII-VIII. yüzyıllarda İran'da hüküm süren ve Moğol hanedanının bir kolu olan İlhaneliler devletinin hükümdarı Hülâgu Hân (ö.664/1265)'dir. Cengizhan'ın torunudur. Hicri 656/1258 yılında Abbasi hilafetinin başşehri olan Bağdat'ı ele geçirerek 508 yıllık Abbasi dönemini fiilen sona erdirmiştir. Bkz. Spuler, Bertold, "İlhaneliler", İslam Ansiklopedisi (M.E.B.), İstanbul 1987, V/2, 968-970; *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, (Komisyon), İstanbul 1989, IX, 63 vd.

Daha sonra Selahaddin Eyyûbî tarafından kadınlar için de bir bölüm ilave ettirilmiştir. Bkz. Şeşen, Ramazan, *Salâhaddin Eyyûbî ve Devlet*, Çağ Yayınları, İstanbul 1987, s. 314.

⁹ Muvaffekuddîn Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. el-Kâsım b. Ebi Usaybi'a es-Sa'dî el-Hazrecî, Hicri 590/1194 yılında Dimaşk'da doğup hicri 668/1270 yılında Havrân'da ölmüştür. Tıp ve tabibler tarihini edebî metinlerle ele aldığı *'Uyuru'l-enbâ' fi tabakâti'l-etubbâ'* adlı eseriyle ünlenmiştir.

¹⁰ Takıyyuddîn Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Ali el-Makrizî hicri 766/1364 yılında Kahire'de dünyaya gelmiş ve 845/1442 yılında aynı şehirde ölmüştür. XV. yüzyıl Memluk tarihçilerinin en önemlilerinden olup *Kitâbu'l-mevâ'iz ve'l-i'tibâr bi zikri'l-hıtat ve'l-âsâr* ile *Kitâbu's-sulûk li ma'rifeti duveli'l-mulûk* adlı tarih kitaplarıyla ünlüdür.

¹¹ Şihâbuddîn Ahmed b. Abdülvehhâb b. Muhammed b. 'Abdiddâim el-Kindî el-Nuveyri, Mısır'ın Kavs beldesinde hicri 677/1279 yılında doğdu. Melik en-nâsır Muhammed b. Kalavûn döneminde Dîvânü'l-İnşâ'da uzun yıllar görev aldı. Hicri 732/1332 yılında doğduğu beldede vefat etti. Kitabet kurallarını ele aldığı *Nihâyetü'l-ereb fi funûni'l-edeb* adlı eseri meşhurdur.

¹² Şihâbuddîn Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Yahyâ el-'Umerî, hicri 700/1201 yılında Dimaşk'ta doğup aynı şehirde hicri 749/1349 yılında ölmüştür. Tarih, biyografi ve Arap edebiyatı alanında pek çok eser veren 'Umerî'nin bazı eserleri arasında *Mesâlikü'l-ebâr fi memâliki'l-emsâr, eş-Şeteviyyât, Sabâbetü'l-müşâk fi'l-*

bedâ'i'i'n-nebeviyye, ed-da'vetu'l-mustecâbe, Nubzetu'l-kâfiye fî ma'rifeti'l-kitâbeti ve'l-kâfiye, ed-dureru'l-ferâ'id fî muhtasari kalâ'idi'l-'ıkyân adlı eserleri meşhurdur.

¹³ Şihâbüddîn Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Ali b. Adillah el-Kalkaşandî, Kahire'nin kuzeyinde yer alan Kalkaşande köyünde hicri 756/1355 yılında dünyaya geldi. Kahire'de Dîvânü'l-İnşâ'da uzun süre görev aldı. Arap nesrinin en önde gelen edebiyatçılarından olan Kalkaşandî, hicri 821/1418 yılında Kahirede oldu. Kitâbet sanatının inceliklerini, bir katibin özellikleri yanı sıra Arap nesrinden örneklerin yer aldığı *Subhu'l-a'sâ* adlı eseri ile ünlenmiştir.

¹⁴ Muzaffer b. İbrahim ibn Cemâ'a, hicri 544/1149 yılında Mısır'da Fustat beldesinde doğdu ve 623/1226 yılında aynı beldede öldü.

¹⁵ Behâüddîn Ebû Hâmid Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi b. Alî b. Temmâm es-Subkî, hicri 719/1319 yılında Kahire'de dünyaya geldi. Hicri 773/1372 yılında Mekke'de vefat etti. Ünlü bir hadis ve fıkıh alimidir.

¹⁶ Muhammed b. Hıdr el-Harrânî, İbn Teymiye olarak ünlenmiştir. Hicri 542/1148 yılında Harran'da doğmuş yine aynı şehirde hicri 621/1225 yılında ölmüştür. Ünlü bir fıkıh alimi olup İslam düşüncesinde önemli bir ekolünde temsilcisidir.